
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES30 Comunidad de Madrid Base
príncipe Paracuellos de Jarama (Madrid)

Valor estimado del contrato 539.933,85 EUR.
Importe 653.319,96 EUR.
Importe (sin impuestos) 539.933,85 EUR.
Plazo de Ejecución

Del 01/09/2023 al 20/12/2025

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2023/ETHC00045/00000010E 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 01-07-2023 a
las 09:32 horas.

Suministro de material de vestuario específico paracaidista

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
18114000 - Monos.
18444111 - Cascos de protección.
18815200 - Botas de media caña.
18936000 - Bolsas textiles.
39293500 - Bisutería.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Características del procedimiento Se pretende establecer un Acuerdo Marco hasta 2025 en el que exista un adjudicatario para
cada lote, para posteriormente realizar contratos basados de al menos frecuencia anual.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=5X1rdDJkCsQ%2Bk2oCbDosIw%3D%3D

Nº de Lotes: 7

Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Entidad Adjudicadora

Jefatura de Asuntos Económicos del Mando de Apoyo Logístico
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 2 - Defensa
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=rJ2tfh28XyQ%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=5X1rdDJkCsQ%2Bk2oCbDosIw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=rJ2tfh28XyQ%3D


Lugar

BASE PRINCIPE

Dirección Postal

m108 km 4 400
(28860) Paracuellos de Jarama España

Apertura de sobre 1 y 3

Apertura sobre oferta económica
El día 04/08/2023 a las 10:30 horas
Apertura oferta económica por medios telemáticos.

Recepción de Ofertas

BASE PRINCIPE
Sitio Web https://contrataciondelestado.es/

Dirección Postal

Crta. M-108 (Torrejón-Ajalvir) KM 4,400
(28860) Paracuellos de Jarama España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 04/08/2023 a las 10:00

Proveedor de Información adicional

Jefatura de Asuntos Económicos del Mando de Apoyo
Logístico

Dirección Postal

C/ Prim 4-6
(28071) Madrid España

Proveedor de Pliegos

Jefatura de Asuntos Económicos del Mando de Apoyo
Logístico

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 04/08/2023 a las 10:00

Dirección Postal

C/ Prim 4-6
(28071) Madrid España

Teléfono 917803422
Fax 917803422
Correo Electrónico jaemale@mde.es

C/ Prim 4-6
(28071) Madrid España
ES300

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

https://contrataciondelestado.es/


Fecha de envío 29/06/2023



Objeto del Contrato: Suministro de material de vestuario específico paracaidista

Descripción del procedimiento
La descripción de la naturaleza y cantidad de lo que se está comprando o de las necesidades y requisitos que deben
satisfacerse en este procedimiento están recogido en el PPT.
Valor estimado del contrato 539.933,85 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 653.319,96 EUR.
Importe (sin impuestos) 539.933,85 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 539.933,85 EUR.
Clasificación CPV

18114000 - Monos.
18444111 - Cascos de protección.
18815200 - Botas de media caña.
18936000 - Bolsas textiles.
39293500 - Bisutería.

Plazo de Ejecución
Del 01/09/2023 al 20/12/2025

Lugar de ejecución
Base príncipe
Subentidad Nacional Comunidad de Madrid
Código de Subentidad Territorial ES30

Dirección Postal

Crta. M-108 (Torrejón-Ajalvir) km 4,400
(28860) Paracuellos de Jarama (Madrid) España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 0

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : No

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Ninguno

Contratación verde

Transición hacia una economía circular

Contratación social

Condiciones de trabajo justas

Contratación pública de soluciones innovadoras

Las obras, suministros o servicios contratados pueden hacer que el trabajo del comprador sea más eficaz.



Valor estimado del contrato 425.705,85 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 515.104,08 EUR.
Importe (sin impuestos) 425.705,85 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 425.705,85 EUR.
Clasificación CPV

18114000 - Monos.
Clasificación CPV

18444111 - Cascos de protección.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Comunidad de Madrid
Código de Subentidad Territorial ES30

Valor estimado del contrato 20.475 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 24.774,75 EUR.
Importe (sin impuestos) 20.475 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 20.475 EUR.
Clasificación CPV

18444111 - Cascos de protección.
Clasificación CPV

18114000 - Monos.
Clasificación CPV

18815200 - Botas de media caña.
Clasificación CPV

18936000 - Bolsas textiles.
Clasificación CPV

39293500 - Bisutería.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Comunidad de Madrid
Código de Subentidad Territorial ES30

Valor estimado del contrato 5.220 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 6.316,2 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.220 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 5.220 EUR.
Clasificación CPV

18114000 - Monos.
Clasificación CPV

18444111 - Cascos de protección.
Clasificación CPV

18815200 - Botas de media caña.
Clasificación CPV

18936000 - Bolsas textiles.
Clasificación CPV

39293500 - Bisutería.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Comunidad de Madrid
Código de Subentidad Territorial ES30

Lote 1: Suministro de material de vestuario específico paracaidista - LOTE 1 Monos negros de servicio de
lanzamiento.

Descripción del lote El suministro completo de este lote será de monos negros de servicio de lanzamiento en diferentes tallas
con los requisitos recogidos en PPT.

Lote 2: Suministro de material de vestuario específico paracaidista - LOTE 2 Cascos paracaidistas para
equipamiento de jefes de salto.

Descripción del lote Este lote lo compone, un modelo de casco cerrado integral para Jefes de Salto en lanzamientos de Apertura
Manual.

Lote 3: Suministro de material de vestuario específico paracaidista - LOTE 3 Atalajes porta equipo individual
paracaidista.

Descripción del lote El suministro completo de este lote será de las cantidades y modelos de atalajes porta equipo individual
paracaidista, de dotación en la Brigada Paracaidista, reflejadas en el PPT.



Valor estimado del contrato 8.550 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 10.345,5 EUR.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Comunidad de Madrid

Valor estimado del contrato 5.940 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 7.187,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.940 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 5.940 EUR.
Clasificación CPV

18444111 - Cascos de protección.
Clasificación CPV

18114000 - Monos.
Clasificación CPV

18815200 - Botas de media caña.
Clasificación CPV

18936000 - Bolsas textiles.
Clasificación CPV

39293500 - Bisutería.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Comunidad de Madrid
Código de Subentidad Territorial ES30

Valor estimado del contrato 14.850 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 17.968,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 14.850 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 14.850 EUR.
Clasificación CPV

18815200 - Botas de media caña.
Clasificación CPV

18114000 - Monos.
Clasificación CPV

18444111 - Cascos de protección.
Clasificación CPV

18936000 - Bolsas textiles.
Clasificación CPV

39293500 - Bisutería.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Comunidad de Madrid
Código de Subentidad Territorial ES30

Clasificación CPV
18815200 - Botas de media caña.

Clasificación CPV
18936000 - Bolsas textiles.

Clasificación CPV
39293500 - Bisutería.

Lote 4: Suministro de material de vestuario específico paracaidista - LOTE 4 Botas de servicio de salto y
personal embarcado.

Descripción del lote El suministro completo de este lote será de botas de servicio salto y personal embarcado, según cantidades
y tallas del cuadro del PPT.

Lote 5: Suministro de material de vestuario específico paracaidista - LOTE 5 Monos interiores térmicos para
frío.

Descripción del lote Este lote se compone de un modelo de prenda interior, para protección térmica ante el frio, para empleo de
los Jefes de Salto en lanzamientos de Apertura Manual y Automático, denominado en adelante como MONO INTERIOR
TERMICO, de iguales características a los que se encuentran en dotación en la actualidad.

Lote 6: Suministro de material de vestuario específico paracaidista - LOTE 6 Botas de seguridad de
protección del personal.

Descripción del lote Botas de seguridad de protección del personal.



Valor estimado del contrato 59.193 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 71.623,53 EUR.
Importe (sin impuestos) 59.193 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 59.193 EUR.
Clasificación CPV

39293500 - Bisutería.
Clasificación CPV

18114000 - Monos.
Clasificación CPV

18444111 - Cascos de protección.
Clasificación CPV

18815200 - Botas de media caña.
Clasificación CPV

18936000 - Bolsas textiles.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Comunidad de Madrid
Código de Subentidad Territorial ES30

Importe (sin impuestos) 8.550 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 8.550 EUR.
Clasificación CPV

18815200 - Botas de media caña.
Clasificación CPV

18114000 - Monos.
Clasificación CPV

18444111 - Cascos de protección.
Clasificación CPV

18936000 - Bolsas textiles.
Clasificación CPV

39293500 - Bisutería.

Código de Subentidad Territorial ES30

Lote 7: Suministro de material de vestuario específico paracaidista - LOTE 7 Distintivos para vestuario
específico uso BRIPAC

Descripción del lote Ver relación de modelos en PPT.

Condiciones de Licitación

No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias
Estar prerregistrado en el ROLECE, y declarar que no ha habido modificaciones en los datos registrados
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española.

Motivos de exclusión

Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación laboral - El incumplimiento de las obligaciones en legislación
laboral será causa de exclusión directa.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Ver cláusula 12 a PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera



Contacto

Teléfono +034 913438502
Correo Electrónico brivi.saeco@mde.es

Dirección Postal

M 108 KM4,400
(28860) Paracuellos de Jarama España

Cifra anual de negocio - Ver cláusula 12 PCAP

Preparación de oferta

Sobre Sobre número 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7
Evento de Apertura Apertura de sobre 1 y 3
Descripción Debe incluir todo lo relativo al apartado CONTENIDO DEL SOBRE 1º.- DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATIVA
recogido en la cláusula 12 del PCAP. Se debe enviar un sobre para cada lote.

Preparación de oferta

Sobre Sobre número 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7
Evento de Apertura Apertura de sobre 1 y 3
Descripción Ver apartado CONTENIDO DEL SOBRE Nº 3.- "CRITERIOS CUANTIFICABLES AUTOMÁTICAMENTE"

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Plazo de entrega
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Precio

: PrecioSubtipo Criterio 
: 90Ponderación 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Grupo Logístico VI de Paracaidistas
Sitio Web https://www.defensa.es

https://www.defensa.es


Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores 1
Duración 3 Año(s)
Justificación Material de alta especificidad de adquisición recurrente.
Frecuencia Anual
Valor estimado del contrato 539.933,85 EUR.
Importe Medio de Contratos Subsiguientes 1 EUR.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000011216158 |  2023-889345 | Sat, 01 Jul 2023 09:32:41:729 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
121477771190136897993326477206584736713 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


